belâgat, edebiyat ve şiir ilimlerini dönemin ileri gelen âlimlerinden tahsil etmiş,

dönemin vezirlerinin kurdurduğu ilmî meclislerde bulunmuş, son olarak tasavvufa

yönelmiştir. İlim tahsil ettiği ve görüşlerinin şekillenmesinde etkili olduğunu

düşündüğümüz âlimler ile ilgili bir takım bilgiler verilecektir.

Sübkî (ö. 773/1372)’nin aktardığına göre hadis ilmini Ebû Bekir eş-Şâşî (ö.

354/965)’den 21 alan müellifin fıkıh hocası Şâfî kadı Ebû Hâmid el-Merverrûzî (ö.

362/973)’dir. Ebû Hayyân’nın kendisine ait fıkhî bir hükmüne rastlanılmasa da

17Abdü’l-Hâdî, Ebû Hayyân et-Tevhîdî, 53.
18 Deb, el-Edîbü’l-müfekkir Ebû Hayyân et-Tevhîdî, 42-43.
19 Ailesine dair zikrettiği tek bilgi burada geçen kayıttır. ; Ebû Hayyân et-Tevhîdî, el-Basâ’ir ve’z-zehâ’ir,

Thk.

Ebû Hayyân, felsefe ve mantık ilimlerini Yahyâ bin ’Adî (ö. 364/975) ve ardından

öğrencisi Süleyman es-Sicistânî(ö. 391/1001)’den tahsil etmiştir. Yahyâ bin ’Adî

Hıristiyan bir filozoftur. Bağdat’ta Ebû Bişr Mettâ b. Yunus ve Fârâbî (ö. 339/950)’den

dersler almıştır. Varakçılıkla geçimini sürdüren ‘Adî, aynı zamanda iyi bir mütercimdir.

Aristo (m.ö. 384/322)’nun bazı eserlerini Arapçaya çevirmiştir. Kendi ifadesiyle bir

günde yüz veya daha az sayfa istinsah etmiştir. 31 Yahya bin ‘Adî, pek çok ilmî

Ebû Hayyân ile Rey’e gittiği süre zarfında, vezir İbnü’l Amîd (ö. 360/970)’in

kütüphaneciliğini yaparken tanışmışlardır.44

Ebû Hayyân’ın El-Havâmil ve’ş-Şevâmil adlı eseri, İbn Miskeveyh ile soru-cevap

şeklinde olan diyalogların kaleme alınmasıyla telif edilmiştir. Ebû Hayyân’nın edîp

yönünü ve İbn Miskeveyh’in filozof yönünü öne çıkaran bu kitaptan hareketle ikili

Sa‘düd-Dîn, Emînü’l-Mülk, Şerefü’l-Mülk gibi birçok unvana sahip olan vezirleri,49

yönetimdeki geniş yetkilerini, aldıkları bu unvanlardan anlayabiliriz. Dördüncü asırda,

Ali İbnu’l-Furat (ö. 312/924), Ebû Muhammed el-Hasan el-Muhallebî (ö. 352/962),

İbnu’l-Amîd, İbn Abbâd (ö.385/995) ve Sâbûr b. Erdesîr (ö. 385/995) gibi hem siyasî

hem entelektüel başarılarıyla adından söz ettiren önemli vezirler ortaya çıktı.

Büveyhî vezirleri, siyasî kimliklerinin yanında âlimlere ve ilmî ortamlara özel önem

veren yanlarıyla ünlenmişlerdir. Her türlü ilmî ve fikrî konuların konuşulması ve

tartışılması için kendilerinin de etkin olarak katılımcısı oldukları veya sadece dinleyici

olarak katıldıkları özel münâzaralar kurulmasında öncülük etmişlerdir. Meclis kâtipliği

yapan Ebû Hayyân, bu meclislerde geçen muhavereleri kayda geçirip günümüze

ulaşmasında önemli katkıları olmuştur. Zira çoğu eserinde, kurulan bu münâzaralardan

özel konuşmalar aktarmıştır.

Ebû Hayyân’ın Bağdat’ta yanında bulunduğu ilk vezir, Mu‘izzü’d-Devle (ö.

324/936)’nin veziri el-Muhallebî’dir. 50 Ancak Ebû Hayyân, vezirle anlaşmazlıklar

yaşayınca Mekke’ye gitmiş ve oradan 354/965 yılında Bağdat’a geri dönmüştür.51el-

Muhallebî’nin vefatının ardından Bağdat’ta barınamayacağını anlayan Ebû Hayyân,

360/971 yılında Rey’e, Büveyhî veziri Ebu’l-Fazl İbnu’l-‘Amîd’e gitmiştir. Âlimlere

sunduğu imkânlardan yararlanmak istemiş ancak beklediği ilgiyi bu vezirden de

bulamamıştır. Aksine edebiyata düşkün olan vezir İbnu’l-‘Amîd, Ebû Hayyân’ı sûfî

görüntüsünden dolayı sarayda bulunmasından rahatsız olmuş ayrıca Câhız (ö. 255/869)

hayranı olduğu için Ebû Hayyân’ın edebî yönünü kıskanmıştır. 52 Bu muamelenin

üzerine üç yıl kaldığı Rey’den Bağdat’a geri dönmek zorunda kalmıştır. Ancak

Bağdat’ta isyanın çıkmasıyla 367/978 yılında tekrar Rey’e İbnu’l-‘Amîd’in arkadaşı

vezir İbn ‘Abbâd’ın yanına gitmiş, burada da üç yıl hizmet eden Ebû Hayyân farklı bir

muameleyle karşılaşmamıştır.53 Yaşadığı hayal kırıklıkları üzerine vezirleri tenkit etmek

için ‘iki vezîrin kusurları’ adlı ‘Mesâlibu’l-Vezîreyn’ eserini yazmıştır.

davranışlarda bulundular ve beni her türlü şeyden mahrum bırakmak için uğraştılar…’

şeklinde uzun serzenişlerde bulunmuştur.54

Ebû Hayyân’ın kendi ifadesine göre 370/981 yılında Rey’den ayrılmıştır.55 Böylece Ebû

Hayyân, Rey’e 354-370/965-981 yılları arası iki kere gitmiş, en son Bağdat’a geri

dönmüştür.56

Vezirlerden beklediği ilgiyi bulamayan Ebû Hayyân, kendine âlimlerden dostluklar

kurmaya başlamıştır. el-İmtâ‘ ve Sadâke adlı eserlerini telif etmesinde dolaylı yoldan da

olsa büyük katkısı olan trigonometri ilminin kurucusu Ebu’l-Vefâ (ö.

Ancak vefat yılıyla alakalı çoğunluğun görüş birliği var ise de, bazı tabakât müellifleri

bu tarihe on ila yirmi yıl arası değişiklik gösterecek şekilde tarih vermektedirler.

Yakub’un aktardığı risaleden hareketle, Ebû Hayyân’nın beşinci yüzyılın başlarında

hayatta olduğunu daha önce söylemiştik. Fakat Zekûb’un babasının hatırası, 360/971

yılını gösterirken, Bağdâdî82ve es-Safedî de (ö. 764/1363)83 Ebû Hayyân’ın aynı yılda

vefat ettiğini iddia ederler. Ancak Mukâbesât’ı tahkîk eden Sindûbî, mukaddimesinde

vefat tarihiyle alakalı hicrî 400 yılını kabul edenlerin hatalı olduklarını, aksine Ebû

Hayyân’ın hicrî 403 yılında vefat etmiş olmasının daha doğru bir görüş olduğunu dile

getirir. 84 Yakut el-Hamevî’nin aktardığı risalede Ebû Hayyân’ın kendi ifadesiyle

400/1010 yılını zikretmiş olduğunu ve Zehebî’nin Ebû Sa‘d Abdurrahmân b. Memce el-

İsbahânî’nin 400/1010 yılında kendisinden ders aldığına dair 85 aktarımını delil kabul

edersek, zikredilen tarihten önce aktarılan görüşleri terk etmemiz gerekir. Bu tarihleri

dile getirenler, Yakub’un eserine ulaşmamış veya Ebû Hayyân’nın kabrini, îmâr

79Amâra, Ebû Hayyân et-Tevhîdî, 34.
80 Zerkûb, Şîrâznâme,149.

edilmeden önceki süreçte görmüş olmalılardır. 400/1010 yılından sonra zikredilen

tarihlerden 414/1023 yılı, günümüz âlimlerinin tercih ettiği tarihtir. Delili ise Zerkûb’un

aktardığı ikinci hatırâdır.

1.1.7. Zındıklık İthamı

Ebû Hayyân’nın zındık olduğuna dair ilk itham, İbnü’l-Cevzî (ö.597/1201)’den

gelmiştir. Muntazam eserinde zındık olduğunu ifade ettiği üç isimi peş peşe sıralar.

Bunlar, İbnu’r-Râvendî (ö. 301/913), Ebû Hayyân ve Ebu’l ‘Alâ el-Me‘arrî (ö.

449/1057)’dir. Hatta iddiasına göre, ikisi taraflarını belli etmiş ancak Ebû Hayyân

takıyye yapmıştır. Bundan dolayı en tehlikeli olanı Ebû Hayyân olarak niteler.86 İbnu’l-

Cevzi’nin bu görüşünü bazı tabakat âlimleri de iktibâs yapmıştır. Zehebî, Ebû Hayyân’ı

ele aldığı maddesinde, adının yanına ‘Sûfî’ künyesini koymasına rağmen zındık olduğu

etmesiyle, 90 Ebu’l-‘Alâ ise, eserlerinde Kur’an’a ve sûrelerine muhalefet etmesiyle

zındıklık ithamına mazhar olmuş olabilirler.91 Ancak Ebû Hayyân’ın hiçbir eserinde

Kuran’a saldırı niteliğinde bir görüşü yoktur. Ali Deb, İbnü’l-Cevzî’nin bu görüşünü,

tasavvuf erbâbına olan düşmanlığıyla açıklar. Zira İbn ‘Arâbi (ö. 231/846) ve Hallâc (ö.

309/922) gibi tasavvufta fazilet sahibi olan isimlere de aynı saldırılarda bulunmuştur.92

Zehebî’ye gelince, Siyeru ‘Âlâm en-Nübelâ eserini 739-743/1332-1342 yılları arasında

telif etmiş olmasına rağmen, Yâkût el-Hamevî’nin 626/1218 yılında telif ettiği

86 İbnü’l-Cevzî, Lisânu’l-mîzân, Dâru’l-Kütübü’l-‘İlmiyye, Beyrut 1995, 16/23-24.

3.Risâle fî’l-’Ulûm, Ebû Hayyân’nın Rey’e ikinci gidişinde, Sâhib bin ’Abbâd’ın

çevresinde felsefeyi küçük görenlere karşılık yazmış olması hasebiyle 367-370/978-981

yılları arası telif ettiğini düşündüğümüz eserdir.

4.Risâletü’s-Sakîfe, Rey’den 370/980 yılında döndükten sonraki süreçte yazmış olması

muhtemeldir. Zira bu risaleyi neşreden İbrâhîm Keylânî, eser hakkında şunları

yazmıştır: ‘Ebû Hayyân bu eseri; mezhebî, siyâsî, fikrî, kavgalarının yoğun olduğu

Büveyhî’ler zamanında, Şiî ve Sünnî mücadeleler üzerine yazmıştır… Ebû Hayyan’ı, bu

7. El-İmtâ‘ ve’l-Muânese, telif sebebini daha önce yazdığımız bu eserin telif tarihi

hakkında şöyle bir yorumda bulunulabilir. Ebû Hayyân Rey’den dönüp Ebu’l Vefâ

vasıtasıyla İbn Sa‘dân ile dostluk kurmuştur. Eserde İbn Sa‘dân’a, vezir99 diye hitap

etmesi ve İbn Sa‘dân’nın 375/985 yılında öldürülmesinden hareketle eser tahminen 373-

375/983-985 yılları arası, Bağdat’ta telif edilmiş olmalıdır.

8. El-Mukâbesât, Ebû Hayyân’ın Şiraz’da bulunduğu senelerde vezir ed-Dülcî’ye

sunduğu bir eseridir. O halde telif yılı 375/985 sonrası olması gerekir. Eser, hocaları

Yahya bin ’Adî ve Sicistânî’nin çevresinde olan topluluğun, felsefî tartışmalarını kendi

üslubuyla aktarmasından oluşur.

96 Keylânî, Selâs resâil li Ebî Hayyân et-Tevhîdî, 7-8.
97 Hamevî, Mu‘cemu’l-udebâ, 5: 1924.
98 Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti, 297.
99 Güner,”İbn Sa‘dân”, 20: 297. İbn Sa‘dân 373/983 yılında vezir olmuştur.

dîvanlarına katılıyor ve kullandıkları dil ve üsluba çokça ihtimam göstererek her şeyi

kayıt altına alıyorlardı.111 Şevkî Dayf’ın aktardığına göre, o dönemde devlet ricâli ve

dîvan kâtipleri, kaleme aldıkları her yazının secîli olmasına özen göstermişlerdir. Hatta

halife Muktedir (ö. 320/932) zamanında divanlardan çıkan her yazı, secî üslubuyla

yazılmıştır.112

Ebû Hayyân, kullanımı bu kadar revaçta olan secî sanatının ikinci Câhız’ı olarak kabul

edilmektedir. Adam Mez’e göre, sade bir dil kullanarak daha heybetli nesir yazan kimse

olmamıştır.113

ve açıklanmasına ihtiyaç vardır. Bu ise dil becerisi ve fasîh bir anlatım ister. Bu yüzden

insanların diğer ilimleri öğrenmeleri ve anlamaları için belâgat ilmi başvurulan ilk mercî

olmalıdır.

B. Nahiv-Mantık Münâkaşası

Ebû Hayyân, vezir Ebu’l-Fadl bin Cafer bin el-Furât (ö. 391/1001)’in meclisinde,131

327/939 yılında, Ebû Sa’îd es-Sirâfî ve Mettâ bin Yunus arasında geçen münâzarayı,

vezir tarafından kaleme alması salık verilir. Ebû Hayyân, el-İmtâ‘ eserinin sekizinci

gecesinde, bu münâzarayı İbn Sa‘dân’a okur.

Sirâfî’nin, Mettâ bin Yunus’a mantıktan ne kastettiğini sormasıyla münâkaşa başlar.

Nesir ise ancak, Abbâsîler

döneminde bir edebî tür olarak görülmeye başlanmıştır.

Abbâsîler döneminde, nahiv âlimlerinin şiirini hüccet kabul ettikleri son şair olan

Beşşâr bin Bürd, günlük konuşmasını dahî şiir ile yapacak kadar güçlü bir şair olan

Ebu’l-Atâhiye (ö. 210/825),148 Arap tarihinde önemli yeri olan Mütenebbî (ö. 354/965)

ve Maarrî (ö. 449/1057), Abbasî döneminin öne çıkan şairleridir. Şekvî Dayf bu

dönemin şairlerini nitelerken: ‘bu dönemde şairler, çölde yetişmemiş olmalarına

rağmen, fesahat ve belâgat açısından çöldede yaşayan şairlerden aşağı kalır yanları

yoktur’ der. 149 Öyle ki şairler, bedevî üslubunu, hadarî üslub ile mecz etmeyi

başarmışlardır.

Dönemin nesir ustaları ise İbn Mukaffâ‘, nesrin babası sayılan Câhız, öğrencisi İbn

Kuteybe (ö. 276/889) kabul edilmiştir. 150 Üçüncü Abbâsi döneminde yaşayan Ebû

Hayyân ise, Yakut’un aktardığına göre Câhızî’dir, dil üslubunda Câhız’ın yolundan

gitmiş nesir ustasıdır.151

Edebî tür olarak nesrin, nazım kadar güçlü olması, üstünlük tartışmalarını beraberinde

getirmiştir. Üstünlük tartışmasının, en erken IV.

Kapasitesi fazlasını almaz veya yenisini almak için önceki bilgileri siler. Bunun

üzerine Ebû Hayyân çok doğru bir düşünce olduğuna dair kanaatini dile getirir

ve bazı insanların bütün ilimlerin ezberleyebileceği iddiasını çürütür. Zira

aklında gücü sınırlıdır.167

Hz. Hasan b. Alî b. Ebî Tâlib (ö. 97/715-16)’e Hz. Muâviye (ö. 60/680)ile sulh

sağladığında insanlar kendisine Mü’minlerin yüz karası demişlerdir. Bunun

üzerine Hz. Hasan, ‘Yüzkaralığı ateşten daha hayırlıdır’ diye cevap vermiştir.168

167 Ebû Hayyân, el-İmtâ‘ ve’l-muânese, 255.

diyerek Nahl sûresi 128. Ayeti ile vezirin gönlünü hoş tutmaya çalışmıştır.

Müellif, eserdeki ayet iktibâslarını görüş ve düşüncelerine delil olarak getirmiş olduğu

görülmektedir.

B) Şiir iktibâsları

El-İmtâ‘ ve’l-Müânese eserinde Züheyr, Ebû’t-Tayyib el-Mütenebbî, Ferezdak (ö.

114/732), Asmâî (ö. 216/831) gibi tanınmış şairlerin şiirlerine yer verdiği gibi, sadece

ismini zikrettiği şairlerin şiirlerine de yer vermiştir. Ayrıca Ârâbî (أعرابي), İbn Arâbî ( ابن

diğeri ,)و قال شاعر( şair ,(أعرابي )و قال آخر( Fezâra’dan bir adam (رجل من فزارة) kayıtlarını

kullanarak anonim şairlerin şiirlerine de oldukça yer vermiştir.